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健全化判断比率審査意見書について 

 

 地方公共団体の財政の健全化に関する法律第３条第１項の規定により審査に付された、

平成２９年度実質赤字比率、連結実質赤字比率、実質公債費比率及び将来負担比率並びに

その算定の基礎となる書類について審査した結果、その意見を別紙のとおり提出します。 
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平成 29年度 健全化判断比率審査意見書 

 

１ 審査の対象 

 実質赤字比率、連結実質赤字比率、実質公債費比率及び将来負担比率並びにその算定の基礎となる事項

を記載した書類 

 

２ 審査の期間 

  平成 30年 8月 3日から同年 8月 21日まで 

 

３ 審査の方法 

  審査にあたっては、市長から提出された健全化判断比率及びその算定の基礎となる事項を記載した書

類が適正に作成されているかを審査するとともに、関係者から説明を聴取するなどの方法により実施し

た。 

 

４ 審査の結果 

  審査に付された健全化判断比率及びその算定の基礎となる事項を記載した書類は、地方公共団体の財

政の健全化に関する法律及び関係法令に基づき、いずれも適正に作成されているものと認められた。 

 

記 

(単位：％)

健全化判断比率 早期健全化基準 財政再生基準

1 実質赤字比率 －　 13.04 20.00

2 連結実質赤字比率 －　 18.04 30.00

3 実質公債費比率 9.6  25.0  35.0  

4 将来負担比率 8.9  350.0  －　

項　　　目
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健全化判断比率の状況 

 審査の結果、地方財政健全化法の算定方法に基づく健全化判断比率の状況は次表のとおりである。 

１ 実質赤字比率 

地方財政健全化法の算定方法 

 実質赤字比率 = 
一般会計等の実質赤字額

標準財政規模
  

 

・一般会計等の実質赤字額：一般会計及び特別会計のうち普通会計に相当する会計における実質赤字額 

・標準財政規模：決算統計における｢標準財政規模」＋ ｢臨時財政対策債発行可能額」 

（単位：千円、％）

平成29年度 平成28年度 増減額 増減率

1,386,624 1,257,221 129,403 10.3

(1)収   入 27,182,324 39,653,360 △12,471,036 △31.5

(2)支   出 25,581,184 37,149,712 △11,568,528 △31.1

(3)翌年度に繰り越すべき財源 214,516 1,246,427 △1,031,911 △82.8

△599,327 △426,515 △172,812 40.5

△142,545 △142,817 272 △0.2

 ①収　　入 0 0 0 - 

 ②支　　出 142,545 142,817 △272 △0.2

 ③翌年度に繰り越すべき財源 0 0 0 - 

△373,324 △120,768 △252,556 209.1

 ①収　　入 133,864 251,692 △117,828 △46.8

 ②支　　出 481,377 260,897 220,480 84.5

 ③翌年度に繰り越すべき財源 25,811 111,563 △85,752 △76.9

△83,458 △162,930 79,472 △48.8

 ①収　　入 81,048 15,609 65,439 419.2

 ②支　　出 159,347 97,491 61,856 63.4

 ③翌年度に繰り越すべき財源 5,159 81,048 △75,889 △93.6

787,297 830,706 △43,409 △5.2

△787,297 △830,706 43,409 △5.2

12,130,292 12,084,345 45,947 0.4

うち臨時財政対策債発行可能額 681,688 637,315 44,373 7.0

△6.49 △6.87 0.38 - 

一 般 会 計 等 の 実 質 赤 字 額   Ａ

実質赤字比率(%)　 A/B×100

標 　準　 財　 政　 規　 模　　 　 Ｂ

算 定 基 礎 項 目

 ２　特別会計のうち普通会計に相当する会
     計の実質収支額　　(1)+(2)+(3)

 １　一般会計のうち普通会計に相当する
　　 実質収支額   (1)-(2)-(3)

実  質  収  支  額  １＋２

(1)公共用地先行取得事業実質収支額
　　　　　　　　　　　　　　　  ①-②-③

(2)北浜地区復興土地区画整理事業実質収支額
　　　　　　　　　　　　　 　　 ①-②-③

(3)藤倉地区復興土地区画整理事業実質収支額
　　　　　　　　　　　　　　　  ①-②-③

 

※ 収入及び支出額は、一般会計等の相互間の重複額を控除した純計によるものである。  

※ 実質赤字比率はマイナスのため赤字は生じていない。
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２ 連結実質赤字比率 

地方財政健全化法の算定方法 

 連結実質赤字比率 = 
連結実質赤字額

標準財政規模
  

 

・連結実質赤字額：イとロの合計額がハとニの合計額を超える場合の当該超える額 

イ 一般会計及び公営企業（地方公営企業法適用企業・非適用企業）以外の特別会計のうち、実質赤字を生じた

会計の実質赤字の合計額 

ロ 公営企業の特別会計のうち、資金の不足額を生じた会計の資金の不足額の合計額 

ハ 一般会計及び公営企業以外の特別会計のうち、実質黒字を生じた会計の実質黒字の合計額 

ニ 公営企業の特別会計のうち、資金の剰余額を生じた会計の資金の剰余額の合計額 

                                                       

（単位：千円、％）

平成29年度 平成28年度 増減額 増減率

 １ 一般会計及び公営企業以外の特別会計

イ　実質赤字を生じた事業会計　　なし 0 0 0 - 

ハ　実質黒字額を生じた事業会計 984,966 1,025,018 △40,052 △3.9

(1)一般会計 784,049 808,405 △24,356 △3.0

(2)国民健康保険事業特別会計 191,405 186,648 4,757 2.5

(3)介護保険事業(保険事業勘定)特別会計 712 1,938 △1,226 △63.3

(4)後期高齢者医療事業特別会計 5,552 5,726 △174 △3.0

(5)北浜地区復興土地区画整理事業特別会計 384 22,301 △21,917 △98.3

(5)藤倉地区復興土地区画整理事業特別会計 2,864 0 2,864 皆増 

 実質収支額が０円の事業会計 0 0 0 - 

(1)公共用地先行取得事業特別会計 0 0 0 - 

(2)介護保険事業(ｻｰﾋﾞｽ事業勘定)特別会計 0 0 0 - 

 ２　地方公営企業の特別会計

ロ　資金不足を生じた会計　　なし 0 0 0 - 

ニ　資金剰余金を生じた会計 1,417,871 1,575,362 △157,491 △10.0

(1)市立病院事業会計 513 3,114 △2,601 △83.5

(2)水道事業会計 1,370,978 1,433,410 △62,432 △4.4

(3)下水道事業特別会計 31,902 128,319 △96,417 △75.1

(4)漁業集落排水事業特別会計 14,478 10,460 4,018 38.4

 資金の過不足が生じなかった事業会計 0 0 0 - 

(1)交通事業特別会計 0 0 0 - 

(2)魚市場事業特別会計(注1) 0 59 △59 皆減 

△2,402,837 △2,600,380 197,543 △7.6

12,130,292 12,084,345 45,947 0.4

 うち臨時財政対策債発行可能額 681,688 637,315 44,373 7.0

△19.80 △21.51 1.71 - 

算 定 基 礎 項 目

連　結　実　質　赤　字　額  　　 Ａ
（イ＋ロ）－（ハ＋ニ）

標  準  財  政  規  模　     　  Ｂ

連結実質赤字比率(%)　A/B×100

（注１）28年度魚市場事業特別会計で、59千円の資金剰余金を生じている。 

※ 実質赤字比率はマイナスのため赤字は生じていない。 
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３ 実質公債費比率 

 

地方財政健全化法の算定方法 

 

実質公債費比率 = 
 標準財政規模－(元利償還金・準元利償還金に係る基準財政需要額算入額)

  

 

・準元利償還金：イからホまでの合計額 

イ 満期一括償還地方債について、償還期間を30年とする元金均等年賦償還とした場合における１年

当たりの元金償還金相当額 

ロ 一般会計等から一般会計等以外の特別会計への繰出金のうち、公営企業債の償還の財源に充てた

と認められるもの 

ハ 組合・地方開発事業団（組合等）への負担金・補助金のうち、組合等が起こした地方債の償還の財

源に充てたと認められるもの 

ニ 債務負担行為に基づく支出のうち公債費に準ずるもの 

ホ 一時借入金の利子 

 

（単位：千円、％）

平成29年度 平成28年度 平成27年度

１ 地方債の元利償還金 2,219,034 2,250,247 2,284,206

２ 1,109,921 1,399,678 1,318,991

イ 0 0 0

ロ 1,088,967 1,375,516 1,293,945

ハ 14,101 17,244 14,486

ニ 6,853 6,918 10,560

ホ 0 0 0

３ 453,550 372,266 299,159

４
2,206,732 2,207,694 2,181,311

５ 12,130,292 12,084,345 12,138,752

681,688 637,315 788,465

 (1)  (2)  (3)

6.738 10.833 11.275

債務負担行為で公債費に準ずるもの

 単年度実質

（３ヵ年平均） 3

算定基礎項目

準元利償還金

特定財源

元利償還金・準元利償還金に係る
基準財政需要額算入額

標準財政規模

公営企業債の償還の財源

元金償還金相当

 うち臨時財政対策債発行可能額

一時借入金利子

一部組合等の地方債の償還財源

9.61

（1＋2）－（3＋4）

5－4

実質公債費比率(%) (1)＋(2)＋(3)

×100
 公債費比率

 
※ 前年度比率（平成26～28年度）10.54％ 

 

(地方債の元利償還金＋準元利償還金)－(特定財源＋ 
元利償還金・準元利償還金に係る基準財政需要額算入額) 

(3ヵ年平均) (3ヵ年平均) 
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将来負担額－(充当可能基金額＋特定財源見込額＋ 
地方債現在高等に係る基準財政需要額算入見込額) 

４  将来負担比率  

地方財政健全化法の算定方法 

 

将来負担比率 = 
標準財政規模－(元利償還金・準元利償還金に係る基準財政需要額算入額)

  

 

・将来負担額：イからチまでの合計額 

イ 一般会計等の当該年度の前年度末における地方債現在高 

ロ 債務負担行為に基づく支出予定額（地方財政法第5条各号の経費等に係るもの） 

ハ 一般会計等以外の会計の地方債の元金償還に充てる一般会計等からの繰入見込額 

ニ 当該団体が加入する組合等の地方債の元金償還に充てる当該団体からの負担等見込額 

ホ 退職手当支給予定額（全職員に対する期末要支給額）のうち、一般会計等の負担見込額 

ヘ 地方公共団体が設立した一定の法人の負債の額、その者のために債務を負担している場合の当該

債務の額のうち、当該法人等の財務・経営状況を勘案した一般会計等の負担見込額 

ト 連結実質赤字額 

チ 組合等の連結実質赤字額相当額のうち一般会計等の負担見込額 

・充当可能基金額：イからヘまでの償還額等に充てることができる地方自治法第241条の基金 

平成29年度 平成28年度 増減額 増減率

40,518,272 42,905,220 △2,386,948 △5.6

イ 地方債の現在高 19,534,217 20,640,141 △1,105,924 △5.4

ロ 債務負担行為に基づく支出予定額 14,928 21,801 △6,873 △31.5

ハ 公営企業債等繰入見込額 16,645,503 17,699,250 △1,053,747 △6.0

ニ 組合等負担等見込額 125,795 65,116 60,679 93.2

ホ 退職手当負担見込額 4,106,224 4,288,303 △182,079 △4.2

ヘ 設立法人への負担見込額 91,605 190,609 △99,004 △51.9

ト 連結実質赤字額 0 0 0 - 

チ 組合等連結実質赤字額見込額 0 0 0 - 

7,650,016 7,148,270 501,746 7.0

(1)財政調整基金 1,804,573 1,787,380 17,193 1.0

(2)市債管理基金 481,934 683,355 △201,421 △29.5

(3)国民健康保険事業財政調整基金 1,441,606 1,351,179 90,427 6.7

(4)介護保険事業財政調整基金 309,568 274,122 35,446 12.9

(5)ふるさとしおがま復興基金 2,381,371 1,858,994 522,377 28.1

(6)災害救助支援基金 81,392 81,124 268 0.3

(7)庁舎建設基金 464,748 420,346 44,402 10.6

(8)カメイこどもの夢づくり基金 58,562 58,515 47 0.1

(9)ミナト塩竈まちづくり基金 590,741 597,766 △7,025 △1.2

(10)海難交通遺児教育手当基金 35,521 35,489 32 0.1

6,094,635 6,085,189 9,446 0.2

3,252,895 3,087,379 165,516 5.4

2,841,740 2,997,810 △156,070 △5.2

25,881,532 26,824,123 △942,591 △3.5

12,130,292 12,084,345 45,947 0.4

2,206,732 2,207,694 △962 △0.0

8.98 28.83 △19.85 - 

（単位：千円、％）

 １　将来負担額

 ２　充当可能基金額

 ３　特定財源見込額

都市計画税

その他

将来負担比率(%) (1-(2+3+4))/(5-6)×100

算定基礎項目

 ４　基準財政需要額算入見込額

 ５　標準財政規模

 ６　基準財政需要額算入額

 



　　　1 実質赤字比率    2 連結実質赤字比率

     (注)健全化判断比率は、赤字でないためマイナスで表示している。    (注)健全化判断比率は、赤字でないためマイナスで表示している。

　　　3 実質公債費比率    4 将来負担比率

6

健 全 化 判 断 比 率 の 推 移

△ 11.47 △ 12.24

△ 17.55

△ 6.87 △ 6.49

13.02 13.05 13.04 13.05 13.04

20.00 20.00 20.00 20.00 20.00 

△ 20.00

△ 15.00

△ 10.00

△ 5.00

0.00

5.00

10.00

15.00

20.00

25.00

25年度 26年度 27年度 28年度 29年度

健全化判断比率 早期健全化基準 財政再生基準

△ 23.07 △ 26.62

△ 31.19

△ 21.51 △ 19.80

18.02 18.05 18.04 18.05 18.04

30.00 30.00 30.00 30.00 30.00 

△ 40.00

△ 30.00

△ 20.00

△ 10.00

0.00

10.00

20.00

30.00

40.00

25年度 26年度 27年度 28年度 29年度

健全化判断比率 早期健全化基準 財政再生基準

12.8 
11.5 11.0 10.5 

9.6 

25.0 25.0 25.0 25.0 25.0 

35.0 35.0 35.0 35.0 35.0 

0.0

5.0

10.0

15.0

20.0

25.0

30.0

35.0

40.0

25年度 26年度 27年度 28年度 29年度

健全化判断比率 早期健全化基準 財政再生基準

32.3 42.9 
18.4 

28.8 

8.9 

350.0 350.0 350.0 350.0 350.0 

0.0

50.0

100.0

150.0

200.0

250.0

300.0

350.0

400.0

25年度 26年度 27年度 28年度 29年度

健全化判断比率 早期健全化基準


